Протокол заседания рабочей группы по формированию

Управляющего Совета

от 5.11.2008 г.

 Присутствовало 5 человека.

Повестка дня:

Обсуждение проектов «Изменений в Устав школы», «Положения об Управляющем Совете».

Выступил: Бегиев З. А.  – директор школы.

Решение:

1. Принять «Изменения в Устав школы». Согласовать «Изменения в Устав школы» в Департаменте образовании г. Нальчика. Заверить Заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица у нотариуса и зарегистрировать в ИФНС по г. Нальчику

Ответственный за исполнение Бегиев З. А. . – директор МОУ СОШ №26

2. Согласовать с руководителем ДО администрации г. Нальчика -  Мальбаховым Т. К.  «Положение об Управляющем Совете»

Срок исполнения до 10.11.2008г.

Ответственный за исполнение Бегиев З. А.  – директор МОУ СОШ №26

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №26»

г. Нальчика,  Кабардино-Балкарской республики
ПРИКАЗ

02.12.2008г.

№50
НАЛЬЧИК

«Об утверждении состава Управляющего совета»

На основании постановления №1761 от 26.09.2008 г. главы  местной администрации г. Нальчика Кабардино-Балкарской республики «Об управляющих советах  общеобразовательных учреждений городского  округа Нальчик»

ПРИКАЗЫВАЮ:

I.  Утвердить результаты процедуры выборов, делегирования  и кооптации в Управляющий Совет школы.
II.Утвердить Управляющий совет в следующем составе:

Члены совета из числа родителей обучающихся всех ступеней образования:

1. Тличежева Карина Радиковна – 0 ступень (дошкольное звено)

2. Жемгуразова Залина Леонидовна   - 1 ступень

3. Кашева Мадина Мухаметбиевна – 2 ступень

4. Сидакова Анжела Анатольевна – 3 ступень

Члены совета из числа обучающихся 9,10,11-х классов.

1. Куржанова Алина

2. Ажагоева Залина

3. Кушхов Руслан

Члены Совета из числа работников школы:

1. Бегиев Замир Ауладинович – директора школы;

2. Абидова Раиса Ахиедовна – зам. директора по УВР;

3. Хафизова Ирина Руслановна – председатель ПК.

4. Карданова Марина Заурбековна – учитель начальных  классов

Член Совета от учредителя ОУ:

Ивазова Лариса Хачимовна  главный специалист отдела общего образования.

III. Ознакомить ученический, педагогический, родительский  коллективы с составом Управляющего состава.
IV. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]

Директор

З. А. Бегиев
УТВЕРЖДАЮ:

Директора МОУ СОШ№26

З. А. Бегиев

Приказ от 24.11.2008 №48
Принято на заседании
педагогического совета

протокол №3 от 12.11.2008г.

ПОЛОЖЕНИИЕ

об Управляющем совете
муниципального общеобразовательного учреждения

Средней общеобразовательной школы №26 г. Нальчика

1. Общие положения

1.1. Управляющий совет муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №26 г. Нальчика является коллегиальным органом управления образовательным учреждением, реализующим принцип демократического, государственно - общественного характера управления образованием.

1.2. В своей деятельности управляющий совет руководствуется:

· Конституцией РФ;

· Законом РФ «Об образовании»;

· Типовым положением об общеобразовательном учреждении;

· Решением Правительства РФ, КБР;

· Законами и иными нормативно – правовыми актами РФ,КБР;

· Уставом образовательного учреждения и настоящим Положением.

2. Задачи управленческого совета

Основными задачами управленческого совета являются:

2.1.Определение основных направлений (программ) развития общеобразовательного учреждения.

2.2. Защита и содействие реализации прав и законных интересов участников образовательного процесса.

2.3. Участие в определении компонента  образовательного учреждения в составе реализуемого государственного образовательного стандарта общего образования, профилей обучения, системы оценки знаний обучающихся при промежуточной аттестации и других составляющих образовательного процесса.

2.4. Содействие в создании оптимальных условий для осуществления образовательного процесса и форм его организации в общеобразовательном учреждении, повышении качества образования, наиболее полном удовлетворении образовательных потребностей населения.

2.5. Общественный контроль за  реализационным исполнением выделяемых учреждению бюджетных средств, доходов от собственной деятельности учреждения и привлеченных средств внебюджетных источников.

2.6. Распределение средств стимулирующей части фонда оплаты труда педагогических работников школы.

2.7. Взаимодействие с учредителем  формировании органов управления образовательного учреждения, подборе кандидатур и замещение должности директора образовательного учреждения; осуществление общественного контроля за его деятельностью.

2.8. Контроль за здоровыми и безопасными условиями обучения, воспитания и труда в общеобразовательном учреждении.

2.9. Содействие реализации миссии образовательного учреждения, направленной на развитие социального партнерства между участниками образовательного процесса и представителями местного сообщества.

3. Компетенция Управленческого совета

Для осуществления своих задач Управленческий совет:

3.1. Принимает Устав образовательного учреждения, изменения и дополнение к нему с последующим представлением учредителю для утверждения и регистрации.

3.2. Утверждает компонент образовательного учреждения государственного образовательного стандарта общего образования, профили обучения (по представлению руководителю образовательного учреждения после одобрения педагогического совета образовательного учреждения).

3.3. Утверждает программы развития образовательного учреждения (по представлению руководителя образовательного учреждения).

3.4. Выделяет представителей из числа членов Управленческого совета (не являющимися работниками и обучающимися ОУ) в состав экспертных комиссии по лицензированию и аттестации данного ОУ, а также в состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности, а также в состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности директора данного ОУ.

3.5. Принимает решение о введении (отмене) единой в период занятий формы одежды для обучающихся и работников ОУ.

3.6. Утверждает по согласованию с органами местного самоуправления годовой календарный учебный график.

3.7. Утверждает следующие правила и положения, являющимися предусмотренными Уставом учреждения локальными (нормативными) правовыми актами:

· Положение об Управленческом совете школы;

· Положение о распределении средств стимулирующей части фонда оплаты труда педагогических работников школы.

· Положение о выборах в Управленческий совет;

· Положение о комиссиях Управленческого совета;

· Положение о порядке приема обучающихся в школу;

· Декларация прав учащихся школы;

· Правила поведения обучающихся в школе;

· Положение о летней трудовой практике учащихся;

· Положение о порядке оказания дополнительных, в т.ч. платных, образовательных услуг;

· Другие локальные нормативные акты, отнесенные Уставом школы и компетенции Управленческого совета.

3.8. Согласовывает выбор учеников из числа рекомендованных для представления на присуждение стипендии  президента КБР, мэра г. Нальчика.

3.9 Рассматривает жалобы и заявления обучающихся, родителей (законных представителей) на действие (бездействие) педагогического, административного, технического персонала школы, осуществляет защиту прав участников образовательного процесса.

3.10. Принимает участие в распределении стимулирующих выплат педагогическим и иным работникам школы.

3.11. Содействует привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития школы, определяет направления и порядок их расходования.

3.12. Утверждает по представлению директора школы смету расходов внебюджетных средств.

3.13. Согласовывает сдачу в аренду школой закрепленных за ней объектов собственности.

3.14. Утверждает отчет директора школы по использованию внебюджетных средств.

3.15. Осуществляет контроль за соблюдением здоровых и безопасных условий обучения и воспитания в школе.

3.16. Ходатайствует, при наличии оснований, перед учредителем о награждении, премировании, других поощрениях директора школы, а также о принятии к нему мер дисциплинарного воздействия, расторжении с ним трудового договора.

4. Состав о формировании Управленческого совета

4.1. Совет создается в составе не менее 11 членов с использованием процедур выборов, назначения и кооптации.

4.2.Члены Управленческого совета из числа родителей (законных представителей) обучающихся вех ступеней общего образования  избираются на общешкольной конференции родителей (законных представителей) обучающихся всех классов:

· конференция родителей воспитанников дошкольного звена;

· конференция родителей учеников начальной школы;

· конференция родителей учеников 2 ступени школы;

· конференция родителей учеников3 ступени.

По итогам выборов в Управленческий совет входят:

· 1 представителя от родителей 0 ступени (дошкольного звена);

· 1 представителя от родителей школы 1-й ступени;

· 1 представителя от родителей 2-й ступени;

· 1 представителя от 3-й ступени;

4.3. В состав Управленческого совета входят по одному представителю от обучающихся в 9-11 классах.

     4.4. Члены Управленческого совета из числа работников школы.

     4.5. Порядок голосования (тайное или открытое) утверждает каждая из вышеперечисленных конференции.

     Члены управленческого совета избираются сроком на 2 года. В случаи выбытия выборных членов в двухнедельный срок проводятся довыборы на основании Положения о порядке выборов членов Управленческого совета муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №26 г. Нальчика.

В состав Управленческого совета по должности входят директор школы, зам. директора по УВР.

В состав Управленческого совета может входить один представитель учредителя ОУ.

Директор ОУ в трехдневный срок после выборов членов Управленческого совета издают приказ «Об утверждении совета».

На первом заседании Управленческого совета избирается председательствующий и секретарь заседания.

4.6. После первого заседания полного совета Управленческого совета председатель направляет список членов совета учредителю, который регистрирует новый состав Управленческого совета в книге регистрации (в реестре) управляющих советов муниципальных общеобразовательных учреждении и сообщает номер регистрации председателю Управленческого совета и директору школы.

5. Председатель, заместитель председателя и секретарь Управленческого совета

5.1. Управленческий совет возглавляет председатель, избираемый тайным голосованием из числа членов Управленческого совета большинством голосов.

Представитель учредителя, обучающиеся, директор и работники школы не могут быть избраны председателем Управленческого совета.

5.2. Председатель Управленческого совета:

· организует и планирует его работу;

· Созывает заседание Управленческого совета и председательствует на них;

· Организует на заседании ведение протокола;

· Подписывает решение управленческого совета, контролирует их выполнение.

5.3. В случаи отсутствия председателя Управленческого совета его функции осуществляет его заместитель, избираемый из числа членов Управленческого совета большинством  голосов.

5.4. Для ведения текущих дел члены Управленческого совета избирают из состава секретаря Управленческого совета, который обеспечивает подготовку и протоколирование заседаний, а также ведение документации Управленческого совета.

6. Организация работы Управленческого совета

6.1. Заседание Управленческого совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в учебную четверть, а также по инициативе председателя или по требованию руководителя ОУ, представителя учредителя, четверит (или более) членов Управленческого совета.

Дата, время, повестка заседания Управленческого совета, а также необходимыми материалами доводятся до сведения членов Управленческого совета  не позднее за три дня до заседания.

6.2. Решение Управленческого совета считает правомерными, если на заседании присутствовало не менее половины его членов.

При необходимости в заседании с правом совещательного голоса могут принимать участие другие лица, если против этого не возражает более половины членов Управленческого совета, присутствующих на заседании.

6.3. Каждый член Управленческого совета обладает одним голосом. В случаи равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

6.4. На заседании Управленческого совета ведется протокол.

Протокол заседания Управленческого совета оставляется на позднее пяти дней после его проведения.

В протоколе заседания указывается:

· место и время проведения заседания;

· Ф.И.О. присутствующих на заседании;

· Повестка дня заседания;

· Вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

· Принятые решения.

Постановления и протоколы заседаний Управленческого совета включаются в номенклатуру дел общеобразовательного учреждения и доступны для ознакомления любым лицам, имеющим право быть избранными в члены Управленческого совета (родителям обучающихся, работникам школы, обучающихся на третьей ступени общего образования).

6.5. Члены Управленческого совета работают на общественных началах.

6.6. Организационно – технического, документационное обеспечение заседаний Управленческого совета, подготовка аналитических, справочных и других материалов к заседаниям возлагается на администрацию школы.

7. Комиссии Управленческого совета

7.1. Для подготовки материалов к заседанию Управленческого совета и выработки проектов постановлений, а также для получения оперативной  и объективной информации о деятельности школы Управленческий совет может создавать постоянные и временные комиссии. Деятельность комиссии основывается на Положении о комиссиях Управленческого совета.

  Управляющий совет назначает из числа своих членов председателя комиссии, утверждает ее персональный состав и регламент работы.

7.2. Постоянные комиссии создаются по основным направлениям деятельности Управленческого совета и приглашенных с правом совещательного голоса и с правом решающего голоса.

7.3. Временные комиссии создаются для проработки отдельных вопросов деятельности школы, входящих в компетенцию Управленческого совета.

7.4. Предложения комиссии носят рекомендательный характер.

8. Права и ответственность члена Управленческого совета

8.1. Член Управленческого совета имеет право:

8.1.1. Принимать участие в обсуждении и принятии решении Управленческого совета.

8.1.2. Требовать представления и получать от администрации образовательного учреждения всю необходимую для участия в работе управленческого совета информацию по вопросам, относящимся к его компетенции получения оперативной и объективной информации о деятельности.

8.1.3. Присутствовать на заседании педагогического совета, органов самоуправления с правом совещательного голоса.

8.1.4. Представлять Управляющий совет в составе экспертной комиссии по лицензированию и аттестации данного образовательного учреждения, а также конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности руководителя данной школы (кроме членов Управляющего совета из числа работников о обучающихся образовательного учреждения).

8.1.5. Досрочно выйти из состава Управляющего совета.

8.2. Член Управляющего совета обязан принимать активное участие в его деятельности, действовать при этом добросовестно и рассудительно.

8.3. Член Управляющего совета может быть выведен из его состава за следующие нарушения:

· пропуск более двух заседании Управляющего совета без уважительной причины;

· совершение аморального поступка, не совместимого с членством в Управленческом совете;

8.4. Учредитель образовательного учреждения вправе распустить Управленческий совет, если этот орган не проводит своих заседании в течении полугода или систематически (более двух раз) принимает решения, прямо противоречащие законодательству Российской Федерации.

Решение Учредителя о роспуске Управленческого совета может быть оспорено в суде.

Управляющий совет образуется в новом составе в течении трех месяцев со дня издания учредителем  акта его роспуска. В указанный срок не включается время судебного производства по делу, в случаи обжалования решения о роспуске Управленческого совета в суде.